
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  59 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6427/2-07-2018 από-
φασης «Κανονιστική Απόφαση Διοικούσας Επι-
τροπής Σχετικά με την Προσωρινή Δομή των Δι-
οικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής Μέχρι την Έκδοση του Οργανισμού του» 
(Β΄3122). 

ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-
ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄70).

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 
Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
Κοινωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α΄141) και ιδίως των 
άρθρων 129, 210, της παρ. 5 του άρθρου 448 και της 
παρ. 2 του άρθρου 469 .

4. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6-08-2019 διαπι-
στωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΥΟΔΔ 564), καθώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/
12-08-2020 όμοια απόφαση «Παράταση της θητείας του 
Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΥΟΔΔ 650), με την οποία 
παρατάθηκε η θητεία των Πρυτανικών Αρχών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής έως τις 31-08-2023.

5. Την υπ’ αρ. 65341/31-08-2021 πράξη του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» .

6. Την υπ’ αρ. 73632/5-08-2022 Πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τον «Ορι-
σμό Σειράς Αναπλήρωσης και Τομέων Ευθύνης Αντιπρυ-
τάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και Μεταβί-
βαση Αρμοδιοτήτων σε Αυτούς» (Β΄ 4646).

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και Λοιπές Διατάξεις» (Α΄ 131), όπως 
ισχύει με τις τροποποιήσεις και τις συμπληρώσεις του και 
ιδίως των περ. θ’ και κδ’ της παρ. 2 του άρθρου.

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
Υποχρεωτική Ανάρτηση Νόμων και Πράξεων των Κυβερ-
νητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο 
Διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112) και η τροποποίηση αυτού με το άρθρο 23 του 
ν. 4210/2013 (Α΄ 254).

9. Την υπ’ αρ. 6427/2-07-2018 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής «Κανονιστική Απόφαση Διοικούσας 
Επιτροπής Σχετικά με την Προσωρινή Δομή των Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Δυτικής, Μέχρι 
την Έκδοση του Οργανισμού του» (Β΄ 3122), όπως ισχύει 
σήμερα με τις τροποποιήσεις και τις συμπληρώσεις του 
και ιδίως της υπ’ αρ. 37880/7-04-2022 (Β΄ 1944) τροπο-
ποίησης αυτής, με την οποία ιδρύθηκε στο Πανεπιστή-
μιο, Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.

10. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με παρ. 1 του άρθρου 210 
του ν. 4957/2022 (Α΄141) «Σε κάθε Ανώτατο Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) συνιστάται διοικητική δομή, το επίπεδο 
και η διοικητική διάρθρωση της οποίας καθορίζονται 
στον Οργανισμό του Ιδρύματος, με ονομασία «Μονάδα 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

11. Την ανάγκη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
για την αξιοποίηση των Τεχνολογιών Πληροφοριών και 
Επικοινωνίας, την απλούστευση των διαδικασιών και τον 
συντονισμό της υλοποίησης δράσεων ψηφιακού μετα-
σχηματισμού που καλύπτουν το σύνολο των δραστη-
ριοτήτων του Πανεπιστημίου και εξασφαλίζουν την εύ-
ρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία των διοικητικών, 
ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων του Ιδρύματος, 
σύμφωνα με τις αρχές, το πλαίσιο και τις κατευθύνσεις 
της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού του άρθρου 5 
του ν. 4727/2020 (Α΄184).

12. Την εύρυθμη λειτουργία των Ακαδημαϊκών Τμη-
μάτων των Σχολών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

13. Την εύρυθμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6427/2-07-2018 απόφα-
σης «Κανονιστική Απόφαση Διοικούσας Επιτροπής σχετι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 298

3177

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.25 18:57:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3178 Τεύχος B’ 298/24.01.2023

κά με την Προσωρινή Δομή των Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, μέχρι την Έκδοση 
του Οργανισμού του» (Β΄ 3122), ως ακολούθως:

Α.
Η υπό στοιχείο περ. α4΄ της παρ. Α΄ «Γενικές Διευθύν-

σεις, Διευθύνσεις, Τμήματα, Γραφεία» του άρθρου 1 του 
Κεφαλαίου Α΄ «Διάρθρωση Διοικητικών Υπηρεσιών» του 
Μέρους Α΄ «Οργανωτική Δομή Διοικητικών Μονάδων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

«α4) Διεύθυνση Πληροφορικής, Δικτύου και Μηχανορ-
γάνωσης, στην οποία υπάγονται τα ακόλουθα τμήμα-
τα: Τμήμα / Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Τμήμα 
Υποστήριξης Δικτύων, Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης και 
Συντήρησης Εξοπλισμού».

Β.
Στην υποπερ. β4΄ της περ. Α της παρ. 1 του άρθρου 1 

οι λέξεις: «Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθη-
σης» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Γραφείο Κέντρου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης (ΚΕΔΙΜΑ)».

Γ.
Η υπό στοιχείο περ. 1α΄ της παρ. 1 του άρθρου 6 αντι-

καθίσταται ως ακολούθως:
«1α. Τμήμα / Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Αποστολή της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης εί-

ναι η ψηφιακή διακυβέρνηση εντός του Α.Ε.Ι., η αξιοποί-
ηση των Τεχνολογιών Πληροφοριών και Επικοινωνίας, η 
απλούστευση των διαδικασιών και ο συντονισμός της 
υλοποίησης δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού που 
καλύπτουν το σύνολο των δραστηριοτήτων του Α.Ε.Ι. 
και εξασφαλίζουν την εύρυθμη και αποτελεσματική λει-
τουργία των διοικητικών, ακαδημαϊκών και ερευνητικών 
μονάδων του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τις αρχές, το πλαίσιο και 
τις κατευθύνσεις της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματι-
σμού του άρθρου 5 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Στις αρμοδιότητες του ανωτέρω Τμήματος υπάγονται 
ιδίως:

- ο επιχειρησιακός σχεδιασμός, η προώθηση, η υπο-
στήριξη και η παρακολούθηση της εφαρμογής της ηλε-
κτρονικής διακυβέρνησης και της Βίβλου Ψηφιακού Με-
τασχηματισμού στους τομείς που αφορούν στο Ίδρυμα,

- η ανάλυση απαιτήσεων, ο σχεδιασμός, η προσβα-
σιμότητα σε άτομα με αναπηρία, η υλοποίηση, η τεκ-
μηρίωση και ο έλεγχος των μηχανογραφημένων εφαρ-
μογών, των ηλεκτρονικών υπηρεσιών και των λοιπών 
συστημάτων λογισμικού του Ιδρύματος, ακολουθώντας 
τις κατευθύνσεις του Ευρωπαϊκού και Εθνικού Πλαισίου 
Διαλειτουργικότητας όπως αυτά ισχύουν για την ανταλ-
λαγή δεδομένων και υπηρεσιών με άλλους φορείς,

- η εφαρμογή και παρακολούθηση συστήματος ηλε-
κτρονικής διακίνησης εγγράφων και δεδομένων και η 
διασύνδεση του με το Κεντρικό Σύστημα Ηλεκτρονικής 
Διακίνησης Εγγράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.),

- η υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας προ-
γραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύ-
κλου και επιμορφωτικών προγραμμάτων του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του 
Α.Ε.Ι., που οργανώνονται με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης,

- η ψηφιακή διαφάνεια, η ανοιχτή διακυβέρνηση και 
η παροχή ανοιχτών δεδομένων,

- η επιμέλεια της ψηφιοποίησης των αρχείων που τη-
ρούνται στο Α.Ε.Ι.,

- η εισήγηση του κανονιστικού πλαισίου για την εγ-
γραφή, ταυτοποίηση και ηλεκτρονική αναγνώριση των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας για την είσοδό 
τους στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες που παρέχονται από 
το Α.Ε.Ι., αξιοποιώντας τις υφιστάμενες κεντρικές υπο-
δομές και υπηρεσίες ηλεκτρονικής ταυτοποίησης που 
παρέχονται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και τις υπηρεσίες ακαδημαϊκής ταυτότητας του άρθρου 
287, καθώς και η επιχειρησιακή διαχείριση συστημάτων 
ταυτοποίησης και ηλεκτρονικής αναγνώρισης των μελών 
της πανεπιστημιακής κοινότητας,

- η υλοποίηση του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματι-
σμού του Ιδρύματος του άρθρου 227,

- η υποστήριξη της Επιτροπής Ψηφιακού Μετασχημα-
τισμού κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,

- η υλοποίηση προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρίων, 
ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων συνα-
φών δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία 
με φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) ή κοινωνικούς φορείς, με σκοπό την ευαισθητο-
ποίηση και εκπαίδευση του διδακτικού και διοικητικού 
προσωπικού, καθώς και των φοιτητών σε σχέση με τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό και την ανάπτυξη των ψηφι-
ακών δεξιοτήτων αυτών,

- η κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης των αποτελεσμά-
των από την εφαρμογή μέτρων ψηφιακού μετασχημα-
τισμού και ψηφιακών δεξιοτήτων,

- η εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώ-
πων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ 
ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, 
ΕΕ L 119) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137),

- η συνεργασία με τους επικεφαλής των διοικητικών, 
ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων, το Κέντρο Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης και το Κέντρο Υποστή-
ριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του Ιδρύματος, καθώς 
και με φορείς της Πολιτείας για θέματα που εμπίπτουν 
στις αρμοδιότητες της Μονάδας,

- η διασφάλιση της ψηφιακής προσβασιμότητας σε 
περιεχόμενο, δικτυακούς τόπους και εφαρμογές κινητών 
συσκευών που παρέχονται από το Ιδρύματος,

- η μέριμνα για την ασφάλεια δικτύων και υπηρεσιών 
που παρέχονται από το Ίδρυμα, στο πλαίσιο των ανω-
τέρω αρμοδιοτήτων,

- η άσκηση των αρμοδιοτήτων της παρ. 5 του άρθρου 
9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

- Όλα τα θέματα που έχουν σχέση με την εξασφάλιση 
της αποτελεσματικής λειτουργίας των εφαρμογών του 
Πληροφοριακού Συστήματος του Ιδρύματος (κεντρικών 
και περιφερειακών).

- Η μέριμνα για την ασφαλή τήρηση των αρχείων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3179Τεύχος B’ 298/24.01.2023

πληροφοριών και των προγραμμάτων, ώστε να επιτα-
χύνεται η απρόσκοπτη λειτουργία των υπηρεσιών του 
Ιδρύματος.

- Η μέριμνα για την προστασία από κακόβουλο λο-
γισμικό.

- Η ανάλυση και η σχεδίαση των διαδικασιών λει-
τουργίας των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ιδρύματος, 
με σκοπό την ανάπτυξη των σχετικών πληροφοριακών 
συστημάτων.

- Η μέριμνα για την τήρηση της ασφαλείας των πληρο-
φοριών ώστε να εξασφαλίζεται η εμπιστευτικότητά τους.

- Η παρακολούθηση των δυσλειτουργιών των εφαρμο-
γών των πληροφοριακών συστημάτων και την φροντίδα 
για την άρση αυτών.

- Η μέριμνα για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση όλων 
των απαραίτητων βάσεων πληροφοριών (RDBMS).

- Η μέριμνα για την σύνταξη προδιαγραφών, και την 
ανάπτυξη εφαρμογών λογισμικού για τις υπάρχουσες ή 
νέες ανάγκες των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ιδρύματος.

- Η μέριμνα για τη σύνταξη συμβάσεων προμήθειας 
και συντήρησης εφαρμογών λογισμικού.

- Η παρακολούθηση, βελτίωση και συνεχής ενημέρω-
ση με νέες εκδόσεις του λειτουργικού συστήματος και 
των βοηθητικών του προγραμμάτων.

- Η παροχή στο προσωπικό του Ιδρύματος κάθε δυνα-
τής βοήθειας για να εγκαταστήσουν τοπικές εφαρμογές 
στους περιφερειακούς σταθμούς εργασίας τους (π. χ. 
επεξεργασία κειμένων, οργάνωση αρχείων, επεξεργα-
σία πινάκων κ.λπ.) και η εξασφάλιση της συμβατότητας 
των εφαρμογών αυτών με τα κεντρικά πληροφοριακά 
συστήματα.

- Η ενημέρωση και εκπαίδευση των χρηστών των δι-
οικητικών υπηρεσιών του Ιδρύματος σε θέματα εφαρ-
μογών πληροφορικής.

- Η μέριμνα για τη μελέτη και την υπόδειξη μέτρων 
για απλούστευση διαδικασιών (τυποποίηση εγγράφων, 
τρόπος επικοινωνίας και πληροφόρησης, εισαγωγή μέ-
σων σύγχρονης τεχνολογίας κ.λπ.) και παρακολούθηση 
της εφαρμογής αυτών.

- Η υποστήριξη των χρηστών (Διοικητικές Υπηρεσί-
ες, Εκπαιδευτικό Προσωπικό, Προσωπικό ερευνητικών 
προγραμμάτων, Σπουδαστές) στην αναζήτηση και πρό-
σβαση σε ψηφιακές βάσεις δεδομένων.

- Η μέριμνα για την παροχή πληροφοριών και την δι-
ασύνδεση με πληροφοριακά συστήματα φορέων της 
Δημόσιας Διοίκησης για την υλοποίηση εφαρμογών π.χ. 
ΕΥΔΟΞΟΣ, ΦΟΙΤΗΤΙΚΗ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ κ.λπ.».

Δ. 
Στο τέλος του άρθρου 11 η περ. 1στ΄, αντικαθίσταται 

ως ακολούθως:

«1στ. Αρμοδιότητες του Γραφείου Κέντρου Υποστήρι-
ξης Διδασκαλίας και Μάθησης (ΚΕΔΙΜΑ).

Το Γραφείο Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης (ΚΕΔΙΜΑ), υπάγεται στη Διεύθυνση Υποστή-
ριξης Σπουδών και έχει ως αρμοδιότητες, την διοικητική 
υποστήριξη του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης του Πανεπιστημίου.

Ειδικότερα, είναι αρμόδιο για:
- Τη γραμματειακή υποστήριξη του έργου του Κέντρου 

που αφορά στην καλή λειτουργία και υλοποίηση των 
υποστηρικτικών δράσεων, των κύκλων μάθησης, των 
σεμιναρίων, ημερίδων, συνεδρίων και των και πάσης φύ-
σεως δραστηριοτήτων του Κέντρου, σύμφωνα με τον 
σχεδιασμό και τον προγραμματισμό της λειτουργίας του.

- Την επικουρία του έργου του Συντονιστή του Κέντρου 
αναφορικά με την υλοποίηση των δράσεων, των προ-
γραμμάτων και των πάσης φύσεως δραστηριοτήτων που 
συντονίζει στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του.

- Την επικοινωνία με εσωτερικούς και εξωτερικούς δι-
δάσκοντες, συνεργαζόμενους εμπειρογνώμονες, φορείς, 
και εν γένει συνεργάτες του Κέντρου.

- Την παρακολούθηση και τήρηση Μητρώου Δράσεων 
του Κέντρου.

- Την τήρηση πρακτικών σε συνεδριάσεις που σχετί-
ζονται με την λειτουργία του Κέντρου.

- Την τήρηση στοιχείων οικονομικού χαρακτήρα, 
προκειμένου να χρησιμοποιηθούν για την σύνταξη του 
ετήσιου προϋπολογισμού και οικονομικού απολογισμού 
του Κέντρου.

- Την υποστήριξη των διαδικασιών των έργων και 
προγραμμάτων που υλοποιούνται για λογαριασμό του 
Κέντρου μέσω ΕΛΚΕ.

- Την υποστήριξη ιστοσελίδας και ηλεκτρονικών δε-
δομένων κι επικοινωνίας/ δημοσιότητας των δράσεων 
του Κέντρου.

- Τη διεκπεραίωση κάθε άλλου θέματος σχετικού με 
τη λειτουργία του Κέντρου και

E .
Η υποπερ. 1 της παρ. 5 του άρθρου 23 αντικαθίσταται 

ως ακολούθως:
«- Στο Τμήμα Υποστήριξης και Ανάπτυξης Λογισμικού 

προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ ειδικότητας ΠΕ Πληρο-
φορικής ή TE Πληροφορικής ή ειδικότητας TE Μηχανικών 
Αυτοματισμού».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 4 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3180 Τεύχος B’ 298/24.01.2023

*02002982401230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


